ADNOT. a ¶ Si tortus. Adde & uide Bal. in cōsi. cccxxxv. in iij. uolu. incipit. factum sic proposuit. ubi q. si in casu etiā a iure permisso iudex dolose torquet, q. tenetur pœna l. Corne. de fica. l. lege. §. ff. ad l. l. l. pecu. aut rigide & nō dolose torquet, & tūc tenetur minori pœna. l. respiciendū. §. qui delinquit. ff. de pœ. aut nec dolo nec culpa torquet, & facti sicut quilibet diligens, & tunc nullo modo tenetur. Si uerō iure prohibēte uel nō permisso ponit iudex aliquē ad torturam, puniatur l. Corne. de fica. ita Iaco. de are. in tract. de questio. & uide Franc. de are. in consilio lxxx. Ber.

AVGVST. Tu de hac materia adde dicta Gasparis de Cald. in c. j. extra de depoi. Sed in hac materia reperi unū pulchrum consiliū domini Zilioli de Cauitel. qui cōsultul. pone q. iudex excessit modum in torquēdo reū excessiue, uel in casu non permisso: ut quia fortē nō erāt indicia legitima: uel fuerunt purgata per alias probationes, uel quia non erat de calibus, de quibus possit torqueri de iure, an teneatur directā l. Corne. de ficar. & sic debeat decapitari. Nā uidetur q. sic, cū iudex nō possit

prætere se ignorare iura, quorum asseruit se forte peritū cum electioni de se ut de perito factæ cōsenserit. l. ij. & ibi no. ff. qd quifq. iur. Nā licet ignorare iura sit lata culpa: quia potest consulere peritorē: ut ff. de infra. l. liberorum. in fi. & ita dicit ibi glos. in l. ex maleficiis. §. si iudex. ff. de ac. & ob. & probatur per tex. in sti. ad le. Aquil. §. prætere. uer. imperitiā. & ff. de regu. iur. l. imperitiā. tamen hoc uerum in personis quæ non sunt astrictæ scire iura, ubi in pœnalibus lata culpa nō æquiparatur dolo: & ita intelligitur d. l. imperitiā. cum simili. Sed in iudice qui se asserit iurisperitū ignorare ius, est adeo lata culpa, q. dolus in eo præsumitur cū iuris ignorantia nō præsumitur, sed uerius sciētia iuris. Et isto casu lata culpa equiparatur dolo. l. ij. cū glo. ff. qd quifq. iur. Et pro hoc uidetur q. iudex debeat decapitari tanquā dolose occiderit illum in tormētis, & ita uidet tenere Sal. sed certē est error: quia secūdu dictū domini Zilioli, isto casu lata culpa æquiparatur dolo, sed non dolo uero, sed p̄sumpto. Itē æquiparatur dolo tacito, & non expresso. & ita debet intelligi tex. & gl. in d. l. ex maleficiis. & gl. in l. f. C. de pœ. iud. qui male iud. Et idem in medico qui per imperitiā aliquē debilitauit uel occiderit: ut dicit glo. in d. l. ij. quod quisq. iur. & tex. in d. §. prætere. in sti. ad leg. Aquil. & idco errauit Sal. dum uoluit talē puniri directā l. Aquilia. sed nō est uerū, quia in pœnis corporalib⁹ infligē. iis lata culpa nō æquiparatur dolo. Sed eū dico teneri ut in Cornelia, ut extrā ordinē iudicis arbitrio puniatur. & ita dicit Bar. in l.ulti. ff. de adult. in q. de occi-